
Resolução sobre o Posicionamento da Rede Sustentabilidade no Segundo 
Turno das Eleições Municipais. 
 
Considerando a importância forças progressistas e a garantia da continuidade e 
fortalecimento de políticas públicas que promovam a sustentabilidade e a 
inclusão; 
 
Considerando a emergência climática e a urgência da implementação de políticas 
de adaptação, prevenção e mitigação de seus impactos, assim como a 
transformação dos processos econômicos; 
 
Considerando a defesa da ordem democrática e da normalidade institucional, 
essenciais para a preservação dos direitos sociais e econômicos conquistados; 
 
Considerando a necessidade de consolidar o arco de alianças prioritárias que 
reflete os valores e princípios da Rede Sustentabilidade; 
 
Considerando o compromisso da Rede Sustentabilidade com a Frente Brasil da 
Esperança; 
 
Considerando as construções progressistas nas cidades do estado; 
 
Resolve: 
 
Art. 1º A Rede Sustentabilidade, no segundo turno das eleições municipais, 
orienta seus filiados e simpatizantes a apoiarem os candidatos que integram a 
Frente Brasil da Esperança e as coligações progressistas nas cidades. 
 
Art. 2º Esta resolução tem como objetivo fortalecer a unidade das forças 
progressistas e garantir a implementação de políticas públicas que promovam a 
sustentabilidade, a justiça social e a inclusão. 
 
Art. 3º A Rede Sustentabilidade reafirma seu compromisso com a construção de 
uma sociedade mais justa, democrática e sustentável, e convoca todos os seus 
membros a se engajarem ativamente na campanha do segundo turno. 
 
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 


